**ibidem interfectis: quorum cadavera abinde removentes, apud statuam memoratam sepulture tradiderunt. Postquam autem Romanorum exercitus de Cezmaur est dispersus, nunquam deinceps per plures annos contra Hunos congregari potuerunt.**

<sup>1)</sup> Doctiss. Stephanus Horvát montes hos ad Érd sitos Szászhalom nominandos docet.

<sup>2)</sup> Potentiana seu Mogentiana urbs Schönwiser in Hist. Sabar. Szala Eger-Szeg est. In Commentario autem in Romanorum iter per Pannoniae ripam L. I. p. 80. mansionem Matricam, Materni forte patriam memorat, eamque agro Ercensi adscribit.

<sup>3)</sup> Sicambria hic pro Veteri Buda accipitur; de qua Ioannis Haugen Chronicon Lib. I. Cap. 1. „die Ungern (Atilani) die stat Sycambriam pawten.“ et Cap. 3. „Do nun Áthila in die glori seiner königlichen werden erhaben — erwelet im Athila seinen sitzhoff zu halten in der benannten stat Sycambria, die er in Ungern zu pawen angefangen het.“

<sup>4)</sup> Tárnok-Völgy vallis paludosa hodie Comitatum Pilisiensem ab Albensi dividit, ubi et vicus Tárnok.

<sup>5)</sup> In aliis Codicibus Tulna, quemadmodum contextus quoque innuit.

<sup>6)</sup> Rasta, i. e. Milliare Germanicum. Gloss.

<sup>7)</sup> Herodotus Lib. IV. Cap. 71. „Humum certatim aggerunt, magnumque studium adhibent, ut tumulum erigant quam maximum.“ — et Wilhelm. Rubruquis: „Comani faciunt magnum tumulum super defunctum et erigunt ei statuam versa facie ad orientem, tenentem cipham in manu sua ante umbelicum. Fabricant et divitibus Pyramides i. e. domunculas acutas etc.“

<sup>8)</sup> Forte, Túrkevi in Cumania Maiori.

<sup>9)</sup> Hodie Zeiselmauer Inferioris Austriae oppidum, tribus supra Viennam milliaribus, in vicinia Tulensis civitatis situm. Olim Cetii Murus, vel Cetia, Romanorum Colonia.

<sup>10)</sup> In Kezae Chronic Reva, Prisco Rhetori Rova, qui ante Atilam regnavit.

### *Devictis Romanis Atilam Regem eligunt.*

Tunc Huni Atilam, filium Bendekuz, consuetudine Romanorum, super se regem prefecerunt, qui primo unus de Capitaneis habebatur. Et ipse Budam fratrem suum de flumine Tyscia, usque Don principem constituit ac Rectorem, vocarique se faciens Regem Hungarorum. Titulum siquidem suum tali sub forma scribi faciebat: Atila Dei

**gratia filius Bendekuz, qui est nutritus in Engaddi, Nepos magni Nemroth, Rex Hungarorum, Medorum, et Gothorum, Metus Orbis terre, et flagellum Dei.** <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Hunos Balambere duce (a Balaam civitate Euthalitarum Hunnorum ita dicto) duce in Europas irrupisse: iam innuimus; huic, Iorande teste, successit Mundzuccus, domesticis scriptoribus Bendekuz, Atilae parens; hunc autem exceptit Octar, et Rova, seu Réva; ab isto denique Atila regnavit. „Cum autem Rua mortuo, Unnorum regnum ad Attilam pervenisset.“ Priscus Rhetor. Causam vero, ob quam Atila se „Flagellum Dei“ nominarat, reddit Ioannes Haugen Chron. Lib. I. Cap. 5. et 6.

*Atilae habitus, indoles, pugnandi ratio, tentoria et reliqua supellex domestica.*

Erat enim Rex Atila colore teter, oculis furiosus, elatus incessu, pectore lato, barbam prolixam deferebat: venereus etiam erat ultra modum. In archa sua es tenere contemnebat, audacie quidem temperate, astutissimus in preliis ac sollicitus, fortitudinis competentis suo corpore habebatur, in voluntate magnanimus, armis politis, mundis tabernaculis, cultuque utebatur. Amabatur siquidem ab extranea natione, eo, quod esset liberalis et communis: ex natura vero serenitatem habebat, mirabiliter etiam a suis timebatur, linguarum ideoque diversarum nationes de finibus orbis terre ad eum confluabant, quibus liberanter pro posse affluebat. Habebat enim decem millia curruum falcatorum, diversas machinas, et omnia ingenia, <sup>1)</sup> quibus castra, urbesque confringuntur, que in suo exercitu secum ferebat. Tabernacula quidem variis modis diversorum regnorum habere conserverat operata: unum tamen habebat sic celebre, ac solemne, ut ex laminibus aureis mirifice coniunctim solidata, modo solvi, et nunc reconiungi ad tendentium staret voluntatem; columpne eius ex auro labore, habentes iuncturas, opera ductilia, in medio vacue, in suis iuncturis lapidibus pretiosis fabricate iungebantur. Sed et sua maristalla, <sup>2)</sup> dum pergeret ad exercitum, diversarum patriarcharum equis replebatur, quos quamvis visus esset habuisse, largiter tamen egentibus tribuebat: ita tamen, quod duos vix haberet

aliquando pro usu equitandi. Iste vero maristalle ex bisso et purpura habebant paraturam. Sed et regales selle ex auro fuerant et lapidibus pretiosis labore. Mensa erat tota aurea, vasa etiam coquinarum aurea erant. Thalamus autem eius ex auro purissimo mirifice fabrefactus, secum in exercitu ferebatur. In huiusmodi igitur, et aliis huius mundi pompis Atila Rex Hunorum erat gloriosus. Expeditio vero sua, preter exterias nationes, decies centenis millibus virorum armatorum replebatur; ita quidem, ut si unum Sciticum decidere contigisset, continuo pro ipso alter ponebatur. Arma quidem gentis eius ex corio maxime, et metallis variis diversimode fuerant laborata: arcus habens et lanceas acutissimas, pariter et cultros accinctos in femore. Banerium quoque Regis Atile, quod in suo scuto gestare consvererat,<sup>3)</sup> similitudinem Asturis in capite habebat cum corona. Quod signum Hungari, dum se regerent per Communitatem, usque tempora Ducas Geyche, filii Toxun, in exercitu semper communium gestavere.

<sup>1)</sup> Ingenium in Glossario aevi medii cetera inter significat instrumentum nauticum, trahendis navibus accommodatum. Apud nos Schwartnero, Introductio in Reim. Dipl. Hung. edit 1802, p. 225. Tormentum denotabat.

<sup>2)</sup> Maristalla, Marestalla, Equile, stabulum equorum, Germanis, Marstall. Gloss.

<sup>3)</sup> Banera, Baneria, Banerium, Bannarium, Vexillum, signum bellicum, ex Gallico Banniere. Gloss. verum hoc loco, ut res ipsa loquitur, scutum denotat. Simon de Keza „proprio scuto gestare consvererat — similitudinem avis — quae hungarice Túrul dicitur, in capite cum corona.“

*Caesis ad Zeiselmaur Romanis, magnam Europae partem depopulatur.*

Postquam autem commisso prelio in Cezmaur, rediissent Huni cum victoria ad sua tabernacula; diebus paucis ultra Tisciam cum uxoribus permanserunt. Et hoc facto Rex Atila ad Zeuenen<sup>1)</sup> solemnem curiam fecit congregari.<sup>2)</sup> in quam Detricus de Verona cum principibus Germanie accedens, omnem homagionem et reverentam

Regi Atile fecisse perhibetur. Suggessit itaque Regi ad partes occidentales personaliter accedere, ubi magnum honorem posset addipisci. Cuius quidem Huni amplectentes consilium, exercitu statim proclamato, egressi de Si-cambria, primo Rex Atila, Illiricos dicitur invasisse: deinde Constantie Regnum pertransivit,<sup>3)</sup> cui Sigismundus Rex occurrit circa Basileam cum exercitu magno, quem cum gente tota conterens, suo dominio subingavit.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> In Kezae Chonico: Sceven, locus mihi ignotus.

<sup>2)</sup> Curiam congregare i. e. Conventum cogere. — Curiam habere dicebantur domini, qui facultate pollebant iudicandi subditos suos in Curia (aula) sua; iudices autem ad dirimendas lites constituti, Comites Curiales (udvar biró) audiebant; hodieque Aulae Regiae Iudex apud nos Iudex Curiae Regiae appellatur.

<sup>3)</sup> Cum in exemplari „Constantie regnum“ legam, puto Rhenum pro Regno substituendum; Constantia enim sita est ad lacum Constant. ubi Rhenus ex eo effluit. Idem testatur Sidonius Carm. VII. ita canens:

„ — — eccecidit cito secta bipenni  
Hercinia in lintres, et Rhenum texuit alno,  
Et iam terrificis diffuderat Attila turmis,  
In campos se Belga tuos.“

<sup>4)</sup> Intelligit Burgundiae Regem, sed dubito an rite; Prosper enim in Chronico Theodosii Jun. ad an. 435. Gundicarium Burgundionum regem memorat. Ceterum Atilae procursiones illustratas lege apud Georgium Prai Annal. Veter. Hunnor. Avar. et Hung. item apud Bel in Aparatu Iuvenci Caelii Atilam, nec non Excerpta ex Prisco Rhetore. Annales denique Melchioris Inchoffer.

*Argentinam, aliasque urbes partim diruit, partim solo aequat.*

A loco autem illo egressus, iuxta Renum, Argentinam civitatem obsedit, quam quidem Romanorum nullus Cesar potuit primitus expugnare, ipse Atila expugnavit, diruendo murum eius in diversis locis, ut cunctis advenientibus sine gravitate via libere preberetur, edicens firmissime, ne ipsius murus, ipso vivente, muraretur, ut eadem civitas non Argentina, sed Strosburg vocaretur propter viarum pluralitatem, quas in muro eius fecerat aperiri. Amoto igitur suo exercitu, de Argentina, Lu-

xonium, Bisantium, Chalon, Masticon, Ligonem, Burgundiam, et Lugdunum destrui fecit civitates usque terram.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Luxovium Burgundiae oppidum. Bisantium Vesontio, vel Bisuntio. Chalon Cabillonum, seu Cabillonia. Masticon, Matisco, Matiscona, hodie Mascon. Ligonum, hodie Langres. Burgundia est nomen provinciae, quidam Bourbonem, hodie Bourbon Lancy legendum putant. Lugdunum Gallis Lyon.

*In Campis Catalaunicis praelium committit. A. C. 451.*

Et egressus inde iuxta fluvium Rodanum pervenit Cathalannis, ibi diviso dicitur suo exercitu, videlicet terciam partem sue gentis contra Miramannionam Soldanum potentissimum <sup>1)</sup> cum electis Capitaneis destinasse. Quo audito, idem de urbe Sibilie fugit ante Hunos in Marrochiam <sup>2)</sup> brachio maris, quod Strictum Sibilie dicitur, transpassato. Hoc facto, interea Regem Atilam, Romanorum Rex Patricius, dictus Eucius, cum decem Regibus occidentis invasit ex obrupto. <sup>3)</sup> Cunque insultum niteretur facere super Atilam, per nuncios petens inducias preliandi, ut copia sue gentis, que fuerat adversus Soldanum destinata, remearet. His renuentibus, inter ambos exercitus a mane usque ad noctem in campo, qui Bevind <sup>4)</sup> dicitur, praelium est commissum. Erat enim inter ambos exercitus fluvius discurrens tam parvissimus, ut si capillum quis in eum iactasset, suo lento motu potuisset vix inferius removere. Prelio autem iam facto, animalium et hominum sangvine inundando, tantus torrens fuisse perhibetur, ut aurigam cum curru intro traheret, ac armatos; fieretque mortalitas non modica per torrentem in utroque exercitu. Illud ergo praelium, quod commissum extitit inter Reges occidentis, et Atilam in campo Bevind Cathalannis, omnibus preliis huius mundi, que commissa sunt uno die et loco uno, terribiliora, et magis ardua per veteres non memorantur. <sup>5)</sup> In quo quidem conflictu Rex Gothorum maximus, nomine Aldaricus extitit interemptus, cuius quippe obitum, dum alii Reges cognovissent, qui occisi non fuerant, fuge late-

bras queritarunt. <sup>6)</sup> Ab illo ergo dic elevatum est cor Hunorum , et Regis Atile , timorque eorum percussit orbem terre; quo audito , censu eis et tributo , plurima regna servierunt.

<sup>1)</sup> Ioannis Haugen Chronicum Lib. I. Cap. 5. „Soldan Mirmamon genant — der dissmahs ein herr Galicie was.“

<sup>2)</sup> Seu Seviliae , quae alias Hispalis dicitur: per Marochiam autem Mauritaniam intellige.

<sup>3)</sup> Paulus Diaconus de Aetio : „Burgundiones , Alani cum Sangibano suo Rege , Franci cum Rege Merovaeo , Saxones , Riparioli , Lambrones , Sarmatae , Armoritani , Liticiani , ac pene totius populi occidentis , quos omnes Aetius , ne impar Atilae occurreret , ad belli adsciverat societatem.“ — Iornandes his addit Ibriones et Celticas , Germanicasque nationes ; Callimachus Brichtones .

<sup>4)</sup> In aliis Codicibus legitur : Belinder , Belvider. Ioannis vero Haugen Chronicum Lib. I. Cap. 5. „baide heer in dem Catalanischen veld (welches nach der leng zwey hundert, und nach der praita sibenzig welisch meyl hat) zusammen kamen.“

<sup>5)</sup> In Bibliotheca S. Marci Venetiis conservatur Codex MSC. seculi XII. N. 398. Armar. C. Th. IV. in cuius pagina 124. Praelium Atilae Catalaunicum describitur. Ita Clariss. olim Daniel Coronides in litteris Vienna 20. Junii 1769. ad Iosephum Benczur datis. Hanc vero pugnam non in Catalanis campis Tholosae proximis: verum Catalaunensibus in Campania sitis gestam fuisse, probat Bel in Aparat. Decad. I. Mon. III. p. 106 — 108. Liquet id etiam ex Ioannis Haugen Chron. Lib. I. Cap. 5. ubi hoc praefulum variis traditionibus in vulgus non notis illustratum legeris.

<sup>6)</sup> De Alarico, Romam circa an. 408. obsidente legitio Epistola S. Augustini 99. edit. Venet. 1729. in fol. p. 268. qui accepto a Romanis auro , recessit. De ista autem pugna Joannis Haugen Chronicum. Lib. I. Cap. 5.

### *Tertia Atilae exercitus pars in Hispaniis remanet.*

Tertia vero pars exercitus Atile Regis , que non potuit in hoc prelio interesse , timens Atilam propter moram , usque vitam Atile remansit Cathalannis , eiusdem patrie habitatores tandem sunt effecti , Pannoniam nolentes remeare. Erant enim soli , qui adversus Miramamonam destinati , sexaginta quinque millia , excepta extera natione. Ex his etiam Hunis plures erant Capitanei

statuti, qui lingua eorum Spani vocabantur, ex quibus quidem nominibus Hispania tota nomen assumpsit.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Haec traditio non est contemnenda. Nec temere est, quod pro Hispania Chronographus Spaniam scribit; Bochartus enim Geogr. Sacr. Lib. I. Cap. 35. p. 699, testis est, in vetustissimis msc. exemplaribus Spaniam pro Hispania creberrime occurrere, — Stephanus autem Horvát Hispaniae nomen a Paeoniis, Pannoniis, seu Iazigibus dudum ante Atilanos Hungaros Hispaniam tenentibus adhaesisse docet.

*Gallias, finitimasque Provincias vastat.*

In loco siquidem prelii, diebus paucis Atila commorante, regressus est demum cum victoria, venitque in civitatem Tolosanam, in qua per cives cum summa laude est receptus. Abinde se removens, abiit contra Remensem civitatem, scilicet capitalem urbem Gallicorum, que ei, dum pergeret Cathalanniam, restiterat vehementer; quam occupans sine mora, omnes contra se restantes, quos ibi reperit, igne, et gladio devastavit. Taliterque tota Francia, et Flandria demolita, pervenit Coloniam, ubi Sanctam Ursulam Bractanorum Regis filiam, cum undecim Millibus Virginum, Hunorum feritas crudeliter iugulavit. <sup>1)</sup> Deinde Reno ibidem Colonie transpassato, intravit Turingiam, ubi apud Isnacum <sup>2)</sup> civitatem et in ipsa, curia solemni celebrata, super Dacos, Norvanos, Frisones, Litvanos, et Brutenos exercitum destinavit, quos devictos sibi deservire.

<sup>1)</sup> Hac de re Prai disputat in saepe citatis Annalibus, ac in Supplemento ad Annales, Confer etiam Desericii Attilam Tom. IV. Item Ioannis Haugen Chron. Lib. I. Cap. 6. et 7.

<sup>2)</sup> Isnacum, hodie Isenaeum enita Turingiae urbecula, ad Nessam amnem, qui paulo infra a Verra excipitur, in Hassiae confluiis. —

*In Pannonias redux, Budam fratrem occidit.*

Egressus vero, curia celebrata, Sicambriam, Pannone civitatem intravit, in qua propriis manibus Budam fratrem suum interfecit, ac corpus eius in Danubium proiecit; quoniam ipso Atila in partibus occidentalibus demo-

rante, ibidem Buda inter ipsum, et Atilam fratrem suum metas statutas, transgressus fuerat dominando. Nam Sicambriam suo nomine fecerat nominari Buda Vara. Et quamvis Rex Atila Hunis, ac aliis gentibus posuisset interdictum, ut eadem Civitas non Buda Vara, sed urbs Atile vocaretur; Teutonici interdictum formidantes, Ecilburg eam vocant, id est: Urbem Atile; Hungari vero interdictum non curantes, adhuc eam Ó Budam usque hodie vocant, et appellant.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> De Atilae fratre Buda consuluntur Georgius Prai, ac Innocentius Desericius: de Veteri autem Buda commentarius noster „Sz. kir. Buda és Pest Várasoknak volt régi állapotjokról.“ Pest 1833. in 8.

*Ad quatvor Mundi partes Speculatores destinat.*

His itaque sic peractis, quinque annis Sicambrie requietit, Speculatoribus suis per mundi quatvor partes destinatis, sive distributis. Speculatorum quidem prima societas de Sicambria ordinata, in quantum unus clamor potuisset ad alium exaudiri, die ac nocte Colonie Germanie stare consueverat: altera pars usque Litvam: <sup>1)</sup> tercia in littore Don fluvii, id est: Etul; sed quarta statio Iadrie, Dalmacie civitate consistebat; quorum quidem clamore et voce, quid Atila ageret, vel quali exercitationi esset deditus. <sup>2)</sup> mundi quatvor partes scire potuissent.

<sup>1)</sup> Turótzii Chron. Lithvaniam habet.

<sup>2)</sup> Speculator non modo vigilem ac excubias: verum etiam oculatum testem significat.

## I n c i d e n t i a.

*Multarum urbium Cives, crebris bellis afflitti,  
demigrant.*

Pannonie, Pamphilie, Frigie, Macedonie, et Dalmacie civitates, que per Hunos obsidione crebra erant fatigate, natali solo derelicto, in Apuliam per Mare Adriaticum, licentia ab Atila impetrata, servire ipsi Atile renuentes, dimissis armentis, transierunt. Vlachis, qui

ipsorum coloni extitere ac pastores, remeantibus<sup>1)</sup> sponte in Pannonia.

<sup>1)</sup> Legendum: remanentibus.

*Atila infesta arma in Carinthiam, Styriam, atque Dalmatiam infert.*

Cunque Rex Atila quinque annis in Sicambria repausasset, sui exercitus defectum, videlicet tercie partis, que dudum remanserat Cathalannis, resarcire procuravit. Curiaque celebrata, egressus de Pannonia, in Corinthiam, Stiriam, et Dalmatiam, occupatisque rebellibus, pertransivit tandem apud urbem Salonam, et Spoletum, Mari Adriatico se coniunxit, ambasque urbes fecit concremari.

*Et Aquilejam obsidet.*

Ab illo vero loco egressus, perrexit circa mare, Traguriam, Scardonam, Sibinicium, Iadriam, Novam,<sup>1)</sup> Sceniam, Penciam<sup>2)</sup> Polam, Caputstriam, et Terestinam civitates, et alia multa oppida; in montibus discurrens pervenit tandem Aquilejam, cuius quippe magnitudine conspecta, abhorruit, et se confusum reputans, si dictam urbem inexpugnatam reliquisset, pro eo maxime, quia plures rebelles Longobardi de Pannonia fugisse in ipsam ferebantur. Quos cum per nuncios a civibus repetisset, illosque tradere recusassent, expugnare cepit diversis machinis civitatem, quam cum capere nullatenus putuissest, obsedit eam uno anno et dimidio. Accidit autem die uno, ut ipsam civitatem circuiri, multis Phitonis<sup>3)</sup> lateri eius adherentibus, in quibus, iuxta fidei sue opinionem, spem maximam ponebat; videns ciconiam de mari evolantem, et in pinnaculo unius palacii, in quo habebat nidum suum, resedisse, acceptoque in rostro suo pullo uno, in maris arundines illum deportavit. Reversa iterato, et alias pullos suos, simul cum nido, transportavit. Quo viso, Rex Atila suos milites ad se vocans, dicit eis: Cernite socii, quam ista ciconia futurorum factorum indicia notat, et urbem istam per nos sentit diruendam; ad fugam, ne pereat cum civibus, se communis: estote ergo in prelio, die crastina, fortiores; nam

videbitis civitatem ruituram. Tunc edicto proclamato, machinarum omni genere adhibito, cum non potuisset civitatem expugnare cum machinis, consilio Sciticorum tandem usus, sellam unam <sup>4)</sup> ex decies centenis millibus, de quolibet postulavit, fecitque ex sellis, iuxta muri circuitum, congeriem vehementem, et iussit incendi sellas ipsas, quarum flamma et ardore murus nimium se dissolvens, cum turribus in terram est prostratus. Quo viso, cives omnes in insulam maris fugierunt; quandam enim insulam maris, Aquilegie contiguam, decreverunt introire, eterno ibidem permansuri, que Vetus Venecia usque hodie nuncupatur. In qua quidem aliquandiu habitantes propter metum Regis Atile; ipsa insula derelicta, insulam, que Realth dicitur, intraverunt permansuri. Veneti quidem sunt Troiani, ut Cronica canit Veterum; post excidium enim Troie, Aquilegie permanserunt, quam et fundasse perhibentur. Veneti quidem non accipiunt originem de Sabaria, <sup>5)</sup> sed de Troia civitate optimatissima: nam Sabarie Latini, Longobardi videlicet inhabitabant, ubi erat Scola generalis, tam ipsis Longobardis, quam aliis gentibus orbis terre, Poëtarum, multisque Philosophorum dogmatibus luculenter illustrata, et variis erroribus Ydolorum mancipata. Quam quidam Rex Gothorum, nomine Archelaus, diu obsessam, capere non potuit; demum metus orbis expugnavit, cuius nempe incole per Hunos expulsi sunt, et nunc habitant Papie in Italia, iuxta fluvium Tycini. Destructa itaque civitate Aquilegie, Concordiam demum in Foro Iulii destruxit civitatem: abinde in Marchiam intrans Longobardie, Tervisium, Paduam, Veronam, Brixiam, Cremonam, Mantuam, Pergamum, Mediolanum, Alexandriam, et Ferrariam, aliasque plures urbes ipsius regionis suo dominio subiugavit.

<sup>1)</sup> Fide aliorum Chronicorum legendum: Nonam.

<sup>2)</sup> Turóczli Chron. Potentiam.

<sup>3)</sup> Pythone Spiritu afflati.

<sup>4)</sup> Sella i. e. Ephipium: „Observatum iam pridem a viris eruditis, sellarum equestrium haud fieri mentionem apud veteres Scriptores, atque adeo esse nuperum inventum: ita, ut earum nulla

fere occurrat ante tempora Valentiniani Imperatoris memoria.“  
Du Fresn. Gloss. Romanos ergo Huni sellae usum docuerunt.

<sup>5)</sup> De Sabaria lege Stephani Schönvisner „Antiqu. Sabarien.  
Pest. 1791. in 4.“

*Expugnata Aquileja, Ravennam properat.*

Post hec Ravennam dum venisset, Arianorum Archipresul, qui in ipsa civitate contra sedem Apostolicam duodecim Cardinales fecerat elevari, sectam suam imitantes; habens thesaurum copiosum, civibus ignorantibus, in urbem Ravennam clam Hunos intromisit, filiosque baptismatis, qui in ipsa civitate erant, fecit iugulari; permittens nichilominus Regi Atile, quod si secte sue adheserit, fueritque Christianos persecutus, totam Italiam, et Romanam civitatem cum Africā; sine fatigatione sue gentis, et expensis, sibi subiugaret. Cunque Atila libenter annuisset, magis oblectatus amore dominii, quam secte memorare; cognoscentes Romani periculum, quod inde potuisset emergere Christianis, Leonem adeunt Apostolicum <sup>1)</sup> ut ad Atilam debeat dirigere gressus suos, petens eum ex parte Romanorum, ut acciperet census, et servicia, quamdiu viveret ipse Atila. Interea Rex Atila ad Apuliam exercitum suum destinavit, constituens ipsi exercitui Capitaneum Zoard, ex tribu Zoard oriundum, qui quidem Apuliam, Terram laboris, <sup>2)</sup> et Calabriam usque Regionam civitatem, <sup>3)</sup> et Cathonam, <sup>4)</sup> quam sapiens Cato fundasse dicitur, spoliavit, et cum summa preda revertitur.

<sup>1)</sup> Summus olim Pontifex proprie Apostolicus vocabatur; qua quidem appellatione scriptores aevi medii saepissime, ne dicam semper Papam indigitant.

<sup>2)</sup> Terra di Lavoro, cuius metropolis est Neapolis.

<sup>3)</sup> Rhegium in Calabria.

<sup>4)</sup> Catanea in Sicilia.

*Ubi S. Leo M. Pontifex ei occurrit.*

Cunque Leo Papa cum Cleri multitudine, ac crucibus Ravennam pervenisset ad Atilam, in campo, simul in equis colloquium habuerunt; et dum Atila promissa,

censum, et verba Imperialis Maiestatis audivisset Romanorum, onerosa videbantur Regi Atile; admittere tamen decuit,<sup>1)</sup> postulata Apostolici, ob timorem; nam cum idem Rex oculos superius levasset, vident supra caput suum pendere hominem in aëre, habentem gladium versatilem in manu sua, qui ipsius caput, quasi stridentibus dentibus, truncare minabatur. Et sic Romanis admittendo postulata, ac Apostolico licentia data; Rex Ravennam est ingressus, in qua quidem Archipresulem Arianum<sup>2)</sup> fecerat captivari suis cum consecaneis, Pape imitatus consilium: et postquam exegisset ab eo sexaginta mille marcas auri, ipso iugulato, cum omni copia exercitus, frena retrovertit, Pannoniamque est ingressus. Dum ergo per meridiem, occidentem, aquilonem, atque orientem longe, lateque suum imperium extendisset; vertebat in animo suo transfretare, ut Egyptios, Assirios, Africamque subiugaret.

<sup>1)</sup> Forte legendum: debuit.

<sup>2)</sup> „genant Iohannes.“ — Ioan. Haugen. Chron. Lib. I. Cap. 9.

*Ex Italia redux nuptias cum Micolch celebrat, noctuque supinus iacens, repente extinguitur.*

Tunc filiam Regis Bractanorum, nomine Micolch,<sup>1)</sup> supra formam humanam pulchriorem sibi adducunt ad amandum; quam in tantum adamasse perhibetur, ut modum excesserat, sicuti moris ei erat in potando. Factoque fine coitus puelle, usuque consummato, de naribus eius sanguis egrediens, supinoque dormienti cruar per os in guttur intravit, ubi sanguis coagulatus, tractum impediens anhelitus, Atilam interemit.<sup>2)</sup> Micolch vero de somno excitata, cum suum Dominum motu celeri tetigisset, et ille se movere non potuisset, notans corpus frigidatum et privatum calore naturali, cubicularios regios, eiulatu magno ad se vocans, et Dominum suum eis demonstrans, universe carnis viam introisse; qui sane clamore terribili perstrependo, universos vigiles ad hostia palacii, eorum eiulatu fecerunt cursitare. Sepelierunt denique eum cum Bele, Cadicha, et Keve, aliisque Capitaneis Hunorum,

in loco superius memorato. <sup>3)</sup> Divulgato igitur eius obitu, obstupuit totus mundus, et utrum inimici eius lugerent, an gauderent, hesitabant filiorum multitudinem formidantes, qui quasi populi, vix poterant numerari; timebant enim, aliquem, post obitum patris, ex filiis regnaturum. <sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Kezae Chronicon aequo Bractanorum habet; Plinius Hist. Nat. Lib. III. Bractiam Illyrici insulam memorat: Atila ergo Micolcham, quam Olahus Mykoltham; Ritus Muzotham appellant, in Italiam profectus, aut inde redux, sibi desparsare poterat. Non est igitur, cur eam a Bactris ex Asia in Europam cum Praio traducamus. Ioannes autem Haugen Chron. Lib. I. Cap. 10. de Italia Atile expeditione, haec memoriae prodidit: „Nun was er noch nit an den grentzen Pannone und Hungern, do kam zu im der kemerling Honorie der schwester des kaisers Valentiniani, welche derselbig kaiser bey sich verwaret hielt, und was des Kemerlings werbung, das könig Athila die von dem kaiser zu einem gemahel begeren solte. Do er aber aus Italia komen was, sendet er ein Legation zu dem kaiser, und liess durch dieselbig bothschafft begern, das er im sein schwester mit sampt dem halben Römischen reich, zu einem gemahel geb, oder er wölt sich wider omb wenden, und das Occidentisch reich noch einest verbrennen. Er het auch solchs gethon, wo er lenger gelebt het.“

<sup>2)</sup> Auctor Chronicus Alexandrini, qui usque ad Heraclii tempora scripsit inclusive, haec consignavit: „Atila sanguine ex naribus prorumpente extinctus est, noctuque cum pellice Hunna, quae puella de nece eius suspecta fuit, dormiens in tabernaculum delatus est.“ edit Monach. an. 1624. p. 737. et Chronicus Dubnitzense: „Mortuus est autem Atila post ingressum Hungarorum in Pannionam anno LXXII. ab incarnatione autem domini anno quadragesimo quadragesimo quinto, tempore Imperatoris Marciani II. et Papae Gelasii I. Nocte autem illa, qua Atila mortuus est in Sicambria, vidit Marcianus Imperator in somnis arcum Atilae fractum, ex hoc intelligens ipsum esse mortuum, qui tunc Constantinopolis morabatur.“ Conf. etiam Turótzii Chron. P. I. Cap. XXII.

<sup>3)</sup> Keve ducem in Cumania Maiori cognomine loco sepultum fuisse, conjectura haud improbabili asseveravi.

<sup>4)</sup> Polygamiam apud veteres Scythas licitam fuisse, ex Prisco Rhetore discimus; Atila itaque plures filios habuerit, qui per liberam electionem successerunt; ius hoc postea sub Geysa duce, Religionem Christianam amplectente, ad primogenitum translatum esse videtur,

*Ab eius morte Regnum filiorum ambitu distrahitur.*

Detrici vero, ac aliorum Principum Almanie, astutia, quibus Rex Atila imperando in collo residebat, Hunorum impartita Communitas in partes diversas est divisa, ita quidem, ut quidam Chabam Regis Atile filium, ex Grecorum Imperatoris, seu Honorii filia procreatum: <sup>1)</sup> alii vero Aladarium ex Germanie Principissa, seu Domina Crimiheldina procreatum <sup>2)</sup> in Regem post Atilam sibi preficere nitebantur. Sanior vero pars Hunorum, dum Chabe adhesisset, Detricus autem, et extera natio cum paucis Hunis Aladario; et sic ambo regnare ceperunt: cunque alter alteri preferre moliretur, Detrici astutia, qui illo tempore Sicambrie Aladario adherebat, inter ambos Reges tam durum prelum ac forte est commissum, ut per quindecim dies continuos ita Danubium germanico sanguine inundavit, quod si Teutonici occisionem, que per Hunos facta est, diebus memoratis, ob odium non carent, profecto possent confiteri, quod a Sicambria usque Potentianam, nec homines, nec bruta animalia de Danubio aquam puram bibere potuissent. Istud est prelum, quod Hungari Crimiheld prelum vocant usque in diem istum. <sup>3)</sup> In his itaque preliis semper Chaba, et Huni victoriam hahuerunt: postmodum vero Detricus de Verona per traditamentum <sup>4)</sup> Chabam fecit superari; devicerat enim Chaba primitus fratrem suum: sed tandem ultimo est devictus, ut vix quindecim millia ex parte Chabe remanerent; aliis Hunis, et filiis Atile totaliter deletis et occisis. Mortuo itaque Atila, tam filii sui, quam Huni inter se sunt necati.

<sup>1)</sup> Honorium, Theodosii Magni ex Flacilla filium ab anno 395. occidenti imperasse, et an. 423. obiisse historia testatur.

<sup>2)</sup> Chriemhild, alias Hildich, Iornandi ex Prisco Rhetore Ildicon, Sidonio, et Callimacho Hildicon. Plura de ea lege sis apud Augustum Zeune, in Libro cui Titulus „Das Nibelungenlied.“ Berlin 1815.

<sup>3)</sup> Scriptores tres dutaxat Atilae filios memorant: Ellacum, Dengizichium, ac Irnachum. Ellac in praelio, quod cum Ardarico Gepidarum rege habuit, caesus est; cui successit Dengizichius; Irnachum autem Tillemontius apud Praium Martiano imperatori se

cum suis dedidisse scribit, qui indubie Chaba est; constant sibi ergo patrii codices: domesticae iecireo traditiones non sunt contennendae. Caeterum ea Budae regio, quae supra S. Gerardi montem in planitiem se se explicat, in priscis regum tabulis Krenfeld appellatur, cui hoc nomen a „Chriemhilda“ adhaeserit.

<sup>4)</sup> Traditamentum. i. e. proditio.

*Csaba Atilei filius, conserto praelio, victus, in Scythiam trans Tanaim recedit.*

Devictus itaque Chaba, idem, et germani sui, filii Regis Atile, qui ei astiterant, numero sexaginta, cum quindecim millibus Hunorum, ad Honorium avum suum fugisse perhibentur. <sup>1)</sup> Et quamvis Honorius Imperator Grecorum, incolam Grecie eum facere voluisse, illo renuente permanere, paternam sedem, videlicet Scitiam moraturus repetivit; manserat namque Chaba in Grecia cum Honorio annis tredecim: sed rediit in Scitiam anno uno, propter viarum discrimina, et difficultatem passagiorum. <sup>2)</sup> Hic autem in Scitia, dum venit, uxorem ex ea non duxit, sed de Corosmenia <sup>3)</sup> traduxit de consilio Bendekuz avi sui, quem sanum, sed nimis decrepitum dicitur invenisse. <sup>4)</sup> Ex ista quidem uxore sua genuit Edemen, et Ed. Hic igitur Chaba suo ammonitu redire fecit Sciticos iterum in Pannoniam. <sup>5)</sup> Remanserunt autem ex Hunis virorum tria millia, qui per fuge interfugium erupti de prelio Crimiheldino, in campum Chigladmezei <sup>6)</sup> se colligere procurarunt. Et cum timerent occidentis nationes, ne eos invaderent ex obrupto, ad Erdeel intraverunt, non se Hungaros, sed Siculos alio nomine vocaverunt; isti enim Siculi Hunorum sunt residui, usque ad alium Hungarorum adventum, in campo prefato commorantes: dum enim Hungaros iterato in Pannoniam redire cognovissent, in Rutheniam eis occurserunt, conquestrantes <sup>7)</sup> simul Pannonie regionem, ubi tandem in eadem sorte permanserunt: iidem namque Siculi Chabam in Grecia periisse putaverunt. Unde vulgus adhuc loquitur in proverbio: „tunc redire debeas, quando Chaba de Grecia revertitur.“ Ex isto etiam Chaba, filio legitimo Regis Atile

procreati sunt filii Edemen, et Ed: quorum Edemen in secundo reditu Hungarorum in Pannoniam per se cum maxima multitudine, ex cognatione patris et matris sue, introivit. <sup>8)</sup> Ed autem remansit in patria, seu in Scitia. Ex isto etiam Chaba Abe generatio verissime est exorta. <sup>9)</sup> Exterminata itaque multitudine filiorum Regis Atile, tandem Pannonia remansit sine rege decem annis, Vlachis, Grecis advenis, Messianis <sup>10)</sup> Teutonicis, Sclavis exulibus remanentibus tantummodo in Pannonia, qui Atile serviebant.